TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2011 5
Diário Oficial

Executivo  2
SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198598
PORTARIA: 040/2011

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ROBERVALDO SOUZA ARAUJO
Cargo: DIRETOR
Matrícula Funcional: 5786940
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421121347520000    0101000000          339030              600.00
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

PORTARIA DE LOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198600

PORTARIA Nº 84 /2011-GAB.SUSIPE    BELÉM, PA, 21 DE
JANEIRO DE 2011.

FRANCISCO MOTA BERNARDES, Superintendente do Sistema
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas
em lei, etc.
CONSIDERANDO     o disposto na Lei nº 6.688, datada de 13 de
setembro de 2004;
CONSIDERANDO   a necessidade de dinamizar os setores
administrativos que compõem a Superintendência do Sistema
Penitenciário do Estado do Pará;
RESOLVE:
I – LOTAR, no interesse da Administração Pública, a servidora
NATASHA DE SOUZA FRANCO KHAYAT, ocupante do cargo de
Assessora, na Procuradoria Jurídica para atuar junto ao Gabinete.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as
devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198584

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 155/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 25/01/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor                      Observação
ROMI TRINDADE GEMAQUE  GERENTE DE DESENV. DE
PROGRAMAS SÓCIO-ASSISTENCIAIS(DAS-3)
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198589

Ato: PORTARIA 152/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 25/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / LUCIENE KZAN DA SILVA SOUZA (GERENTE DE
DESENV. DE PROGRAMAS SÓCIO-ASSISTENCIAIS(DAS-3))<br
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198576

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 148/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 24/01/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor                      Observação
NILSON MAX LEAL PANTOJA  SECRETÁRIO DA CEMQVT(DAS-1)
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198578

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 149/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 24/01/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor                      Observação
TERESA CATARINA DA SILVA GASPAR    COORDENADORA DE
GRUPO (DAS-4)
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198573

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 147/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 24/01/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor                      Observação
FREDSON SIQUEIRA RIBEIRO     SECRETÁRIO DE
GABINETE(DAS-2)
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198562

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 145/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 24/01/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor                      Observação
ALDA CÉLIA BORGES BITENCOURT   ASSESSORA DE GABINETE(DAS-3)
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198565

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 146/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 24/01/2011
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Observação
CAMILO FERREIRA DOS SANTOS    ASSESSOR DE
GABINETE(DAS-3)
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198627

PORTARIA Nº 94 DE 11 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 16.11.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a
servidora MINEUSA DO CARMO MACIEL SOUSA POMBO,
matricula n° 57196899/2, cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM,
lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus
para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 11.01.2011.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº 084 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARLEY OLINDA DE LIMA CARDOSO,
matricula de nº 57198515/2, cargo TÉCNICO EM ENFERMAGEM,
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a contar de
07.12.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 10.01.2011.

ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS /

SESPA
PORTARIA Nº 147

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198512
PORTARIA Nº 147, DE 20 DE JANEIRO DE 2011.

O Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de conclusão dos Processos
Administrativos Disciplinares conforme constante da solicitação
da Comissão Especial de PAD, instituída pela portaria nº 514,
publicada no DOE nº 31.660 de 06/05/2010;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 208 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão
dos trabalhos da Comissão de PAD, referente o Processo
Administrativo Disciplinar, instaurado através de Portaria nº
1337/2010, publicada no DOE nº 31798 de 25/11/2011, contra
o servidor Wellington Souza Raiol.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar de 25/01/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198530

PORTARIA Nº 135 DE 20 DE JANEIRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997;
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório,
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para
exercerem o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO PROCESSO

57190579 RENATA DE SOUZA D
ALMEIDA COUTO PSICOLOGO DEPARTAMENTO DE

RECURSOS HUMANOS EXCELENTE 2008/173192

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
24.01.2011.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

?_G_e_’_??__s_ass=A14>SECRETÁRIO DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA - SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198435

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 197814
MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS

NÚMERO: 143/2010
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS HOSPITALARES PARA OSTOMIZADOS.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com
o pregoeiro responsável através do fone (91) 4006-4869, ou
através do email cpl@sespa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Claudio dos Santos Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/02/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302118513610000       449052     0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198479

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 196888
Número: 30
Assinatura: 17/01/2011
Valor: 20.000,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo
arrolado à atualização da Dotação Orçamentária de 2011,
decorrente do Pregão Eletrônico nº008/2010-FUNSAU; Dotação
Orçamentária 884534, Fontes: 0150 e 0350 (recursos próprios)
e 0101 (recursos do tesouro); elemento de Despesa 339030
material de consumo e 339039 (serv terc. pessoa jurídica),
Contrato Administrativo nº 024/2010-FUNSAU e C.P Comércio e
Representações Ltda.
Contrato: 24/2010
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198477

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/01/2011
Valor: 25.000,00
Vigência: 18/01/2011 a 07/11/2011
Justificativa: O presente termo Aditivo tem por objeto acrescer
25% (vinte e cinco por cento) ao valor total do Contrato
024/2010-FUNSAU e C.P Comércio e Representações Ltda.
Contrato: 24-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000    339030               0150000000          Estadual
10122012545340000    339030               0350000000          Estadual
10122012545340000    339030               0101000000          Estadual
10122012545340000    339039               0150000000          Estadual
10122012545340000    339039               0350000000          Estadual
10122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: C.P Comércio e Representações Ltda
Endereço: R da Marinha, Bairro: Marambaia, 45
CEP. 66620-200 - Belém/PA
Telefone: 9132792962
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198482

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 196898
Número: 31
Assinatura: 17/01/2011
Valor: 45.192,51
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo
arrolado à atualização da Dotação Orçamentária de 2011,
decorrente do Pregão Eletrônico nº 003/2009-FUNSAU; Dotação
Orçamentária 884534, Fontes: 0101 e 0150 e 0350; elemento
de Despesa 339033, Contrato Administrativo nº 023/2010 e
Dinastia Viagens e Turismo Ltda.
Contrato: 23/2010
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 198463

Contrato: 2-11
Exercício: 2011
Objeto: Prestação de serviços na área de saúde, em seu
ambulatório de múltiplas especialidades: Angiologia,
Cardiologia, Cirurgia Geral, Cirurgia Vascular, Cirurgia em
Trauma-Ortopedia, Cirurgia Oncológica, Cirurgia Cabeça e
Pescoço, Clínica Médica, Dermatologia, Gastroenterologia,
Ginecologia, Nefrologia (Pediátrica, Adulto), Neurologia,
Neurologia Pediátrica, Neurocirurgia, Nutrição, Oftalmologia,
Fonoaudiologia, Otorrinolaringologia, Traumato-Ortopedia,
Pediatria, Pneumologia, e outros....
Valor Total: 120.000,00
Data Assinatura: 14/01/2011
Vigência: 15/01/2011 a 14/01/2012
Credenciamento: 1/2010